РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МИГНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 октября 2017 г.                                             с. Мигна                                       № 33-п
Об утверждении муниципальной программы

«Формирование комфортной сельской  среды» на 2018-2022 годы муниципального образования Мигнинский сельсовет Ермаковского района Красноярского края

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 29 Устава Мигнинского сельсовета, постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортной сельской  среды» на 2018-2022 годы муниципального образования Мигнинский сельсовет Ермаковского района Красноярского края согласно приложению.
2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в Мигнинской информационной газете.
Глава администрации                                                                                   С.В. Югов

Приложение

                                                                        к постановлению от 19.10.2017 № 33-п
Паспорт

муниципальной программы

«Формирование комфортной сельской  среды» на 2018-2022 годы

 (далее – Программа)

муниципального образования Мигнинский сельсовет

Ермаковского района Красноярского края
	Наименование Программы
	Формирование комфортной сельской  среды» на 2018-2022 годы муниципального образования Мигнинский сельсовет Ермаковского района Красноярского края

	Заказчик Программы
	Администрация Мигнинского сельсовета Ермаковского района Красноярского края

	Разработчик Программы
	Администрация Мигнинского сельсовета Ермаковского района Красноярского края»

	Ответственный исполнитель
	Администрация Мигнинского сельсовета Ермаковского района Красноярского края

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Постановление правительства Российской Федерации от10.02.2017 № 169 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской  Федерации и муниципальных программ формирования комфортной городской среды "

	Участники

Программы
	Администрация Мигнинского сельсовета, жители села Мигна

	Цели Программы
	Создание наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения
Организация искусственного освещения мест массового пребывания населения;
Создание условий для массового отдыха жителей села и организация обустройства мест массового пребывания населения;
Совершенствование архитектурно - художественного облика села, размещение и содержание малых архитектурных форм

	Задачи

Программы
	Обеспечение формирования единого облика муниципального образования

- обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования,

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования

	Основные индикаторы реализации (целевые задания) Программы
	Повышение доли благоустроенных мест массового пребывания населения

	Показатели Программы
	1. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.

2. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

3.Ликвидация несанкционированных свалок

	Срок
реализации Программы
	2018-2022 годы

1 этап: 2018-2019 годы

2 этап: 2020-2021 годы

3 этап  2022 год

	Прогнозируемые объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансовых средств ________________                                                      руб., из них:
федеральный бюджет -  .;
областной  бюджет –  ;
местный бюджет –руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования

Формирование комфортной сельской среды — это комплекс мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения благоприятных, безопасных и доступных условий проживания населения в муниципальном образовании.

Сельская среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид. Создание современной сельской среды включает в себя проведение работ по благоустройству наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования (устройство детских и спортивных площадок, зон отдыха, озеленение территорий, устройство наружного освещения).

Решение актуальных задач требует комплексного, системного подхода, и переход к программно-целевым методам бюджетного планирования, разработке муниципальной программы, содержащих мероприятия по благоустройству территорий.
Стратегия развития Мигнинского сельсовета Ермаковского района Красноярского края до 2030 года утверждена решением Мигнинского Совета депутатов 05 мая 2016 № 09-02 р.

Генеральный план Мигнинского сельсовета утвержден решением Ермаковского районного Совета депутатов 31 мая 2016 года № 09-50 р.
Правила землепользования утверждены решением Ермаковского районного Совета депутатов 23 декабря 2016 года № 15-66 р.

Правила благоустройства утверждены решением Мигнинского Совета депутатов от 02.07.2012 № 34-3р с изменениями от 7 августа 2017 года № 18-02 р.
Население Мигнинского сельсовета составляет 1067 человек. Жилищный фонд составляет 495 домов, из них дома блокированной застройки – 198 единиц, индивидуальные жилые дома – 297 единиц.

Многоквартирных домов нет.

Основная часть домов построена от 30 до 70 лет назад.
Количество и площадь общественных территорий:
- спортивная площадка, расположенная в с. Мигна, ул. Зеленая площадью 300 кв. м
- спортивная площадка, расположенная в с. Мигна, пер. Школьный, 2 площадью 500 кв. м

- сквер, расположенный в с. Мигна, ул. Щетинкина площадью 900 кв. м

Все эти общественные территории соответствующего функционального назначения нуждаются в благоустройстве.
В силу объективных причин, из-за ограниченности средств объекты благоустройства, такие как тротуары, на территории Мигнинского сельсовета отсутствуют; объекты уличного освещения нуждаются в ремонте и реконструкции.
С целью существенных изменений данной ситуации администрация Мигнинского сельсовета участвует в различных краевых конкурсах, которые проводятся в рамках подпрограмм государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления», утвержденной постановлением правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 517-п. За 2014-2016 годы выполнены работы по ремонту асфальтобетонного покрытия ул. Щетинкина на расстоянии 2300 метров на общую сумму 6093,3 тыс.рублей, установлен детский спортивный комплекс на сумму 788 тыс.рублей, проведена частичная реконструкция уличного освещения на сумму 250 тыс. руб.
Участие в данных конкурсах повышают активность граждан в решении вопросов местного значения. Население, в том числе школьники, привлекается к работам по благоустройству, проводятся субботники.

 Цели и задачи муниципальной Программы

В целях создания наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения планируется решать следующие задачи.

Задача 1. Обеспечение формирования единого облика муниципального образования.

Задача 2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования.

Задача 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования.

 Ожидаемые результаты Программы

Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования.

Мероприятия Программы

Для обеспечения благоустройства общественных территорий целесообразно проведение следующих мероприятий:

· озеленение, уход за зелеными насаждениями;

· оборудование малыми архитектурными формами, иными некапитальными объектами;

· устройство тротуаров, пешеходных дорожек;
· освещение территорий;

· установка, ремонт и замена ограждений;

· обустройство площадок для отдыха, детских, спортивных площадок;

· установка скамеек и урн, контейнеров для сбора мусора;

· оформление цветников;

· обеспечение физической, пространственной и информационной доступности общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Выполнение всего комплекса работ, предусмотренных программой, создаст условия для благоустроенности и придания привлекательности объектам озеленения и общественных территорий.
Кроме того, необходимо проведение следующих мероприятий:
Мероприятие 1. Применение лучших практик (проектов, дизайн- проектов)  при  благоустройстве  общественных пространств.

Мероприятие 2. Обеспечение системной работы административной комиссии, рассматривающей дела о нарушении правил благоустройства.
Ответственность за реализацию Программы несет Глава муниципального образования.

Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общая потребность в ресурсах на реализацию программных мероприятий  составляет: общий объем финансовых средств  100% из них:
федеральный бюджет -  53%.;
областной  бюджет – 41%.;
местный бюджет  не менее 5%:

-доля финансового участия граждан составляет  1 %.